



ATASSUT

UPA15/90-1

Siverth K. Heilmann

17.03.2015

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx om ændring af inatsisartutlov nr. 19 af 3. december 2012 om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder.

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Atassut byder Naalakkersuisuts forslag om tilpasning af tilladelser til turismevirksomhed i udvalgte landområder velkommen.

Fra Atassut's side har vi altid ment, at det er vigtigt at de nuværende talrige kanaler til at ansøge om nye og allerede eksisterende erhvervsaktiviteter skal tilpasses, så de reduceres og vi er derfor fra Atassut's side enige med Naalakkersuisut i deres bestræbelser på forenkling for fremover at kunne undgå tildeling af tvetydige tilladelser.

Fra Atassut's side værdsætter vi, at der skal ske løbende tilpasning af turistområdet. Vi har jo landsmænd, der er uhyre dygtige til at lave kunsthåndværk og disse skal have bedre forhold til at kunne sælge deres produkter til turisterne.

Der er familiegenerationer, der gennem mange år har passet godt på ikke mindst ørredelvs og søer og gennem deres omhu sikret bæredygtighed på området. Gennem opdragelsen for at passe godt på ørredstederne, har vi idag familiegenerationer, der med deres forståelse for bæredygtig fangst har sikret, at der til stadighed er ørreder i de gængse ørredsteder.

Det er derfor meget ønskeligt at der bakkes op omkring disse, der holder hævd i vore traditioner, så der ikke sker en udvikling mod uordentlighed på området.



Længe før kommunesammenlægningerne har der været givet tilladelser til at turister og fritidsfiskere med lokalbefolkningens opbakning kunne fiske forskellige steder. Fra Atassut's side vil vi værdsætte, at man tager hensyn til at der ikke skabes uro mellem turisternes fiskeaktiviteter og disse, der har tradition for at overnatte og have fritidshus på visse ørredområder.

Uden kun at fokusere på turisternes muligheder for ørredfiskeri alene, men med tanke på vores tradition for at udnytte vore naturrigdomme på en fornuftig måde, har vi mange steder idag, hvor der er bygget hytter i umiddelbar nærhed af vore bysamfund og bygder. For der er et væld af steder, hvor der også kan tilbydes områder til lystfiskeri, så vi ad den vej også kan få mulighed for at skabe nogen indtægter. Fra Atassut's side anser vi som en mulighed at udnytte den lokale viden, til at markere forskellige områder til turistaktiviteter.

Udover hvad vi allerede har bemærket, ved vi, at vi har medborgere i byer og bygder, som gerne vil se sig om i den smukke natur og det rige dyreliv, men som ikke har mulighed, fordi de ikke selv har fartøj. Disse må så, som turisterne gør, mod betaling sejle med private næringsdrivende og outfittere. Atassut vil gerne arbejde med på at smidiggøre dette område yderligere.

Atassut skal med henvisning til udtalelserne foroven inklusive de kritikspunkter der er blevet udtalt ved høringen, anmode om en grundig vurdering af disse og skal med disse bemærkninger indstille til, at punktet går til et relevant udvalg førend det går videre til anden behandling.